
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 maggio 2015 

 
VI - COSTITUZIONE NUOVI DIPARTIMENTI. 

 

 L’anno 2015, il giorno 29 del mese di maggio, alle ore 17.20 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �   Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x   

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   39003 
del  22.6.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   221  /2015 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.05.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare la costituzione dei nuovi Dipartimenti Universitari, le cui denominazioni 

potrebbero essere ulteriormente definite, nonché le relative richieste di afferenza dei 

docenti sino ad oggi pervenute: 

1. Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne; 

2. Dipartimento di Economia; 

3. Dipartimento di Giurisprudenza; 

4. Dipartimento di Ingegneria; 

5. Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi 

Culturali; 

6. Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze 

della Terra; 

7. Dipartimento di Scienze Veterinarie; 

8. Dipartimento di Scienze Giuridiche e Politiche (definire denominazione); 



3 
 

9. Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche ed Ambientali (definire 

denominazione); 

10. Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale  (definire denominazione); 

11. Dipartimento di Patologia Umana (definire denominazione); 

12. Dipartimento di Scienze Biomediche e delle Immagini Biofunzionali (definire 

denominazione); 

3. di rinviare alla prossima seduta il completamento delle afferenze dei docenti e  

l’incardinamento dei corsi di studio, del personale tecnico-amministrativo, dei dottorandi, 

degli assegnisti e degli specializzandi;  

4. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione  

delle Risorse Umane 

Unità Organizzativa  Organizzazione 

Unità Operativa Mappatura dei Processi e Monitoraggio  

del Fabbisogno del Personale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29 maggio 2015. 

Oggetto: costituzione nuovi Dipartimenti Universitari ai sensi dell’art. 61 dello Statuto 

d’Ateneo . 

Premesso che: 

 ai sensi dell’art. 61 dello Statuto d’Ateneo, comma 3, “ Dal 1° gennaio 2015 al 28 

febbraio 2015 i Consigli di Dipartimento proporranno i criteri di afferenza dei 

professori e dei ricercatori dell’Ateneo alle nuove strutture dipartimentali nonché i 

criteri di incardinamento dei corsi di studio, con proprie delibere di indirizzo. Entro 

il 15 marzo successivo, il Senato Accademico, sulla base delle proposte 

dipartimentali, indicherà l’indirizzo generale dell’Ateneo per la costituzione dei 

nuovi Dipartimenti. Entro il 30 aprile successivo, i docenti presenteranno le loro 

richieste di afferenza ai Dipartimenti prescelti in conformità agli indirizzi deliberati. 

Entro il 20 maggio, il Senato Accademico delibererà in merito al nuovo assetto 

dipartimentale e all’incardinamento dei corsi di studio nei nuovi Dipartimenti.” 

    il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione con deliberazioni assunte 

nelle adunanze, entrambe, del 13.03.2015 hanno emanato le linee guida per la 

costituzione dei nuovi Dipartimenti Universitari fissandone  i relativi criteri; 

 tra i criteri fissati dalle suindicate linee guida vi è un “ vincolo sui  Dipartimenti 

della ex Facoltà di Medicina e Chirurgia che non devono essere più di tre”; 

 sono pervenuti i progetti costitutivi relativi a tredici costituendi Dipartimenti 

Universitari sottoscritti dai docenti proponenti e precisamente: 

1. Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne (prot. n 26439 del 28.04.2015; 

2. Dipartimento di Economia (prot. n. 27091 del 30.04.2015); 

3. Dipartimento di Giurisprudenza (prot. n.27566 del 04.05.2015); 

4. Dipartimento di Ingegneria (prot. n. 27143 del 30.04.2015); 

5. Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche ed Ambientali (prot. n. 26824 

del 29.04.2015); 

6. Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi 

Culturali (prot. n. 24367 del 21.04.201); 



5 
 

7. Dipartimento di Scienze Giuridiche e Politiche (prot. n. 26924 del 

29.04.2015); 

8. Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e 

Scienze della Terra (prot. n.28094 del 05.05.2015); 

9. Dipartimento ex Scienze del Farmaco e Prodotti della Salute (SCIFAR) 

(prot. n. 27267 del 30.04.2015); 

10. Dipartimento di Scienze Veterinarie (prot. n. 26641 del 29.04.2015); 

11. Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale  (prot. n. 24240 del 

20.04.2015); 

12. Dipartimento di Patologia Umana (prot. n. 25232 del 23.04.2015); 

13. Dipartimento di Scienze Biomediche e delle Immagini Biofunzionali (prot. 

n. 27172 del 30.04.2015); 

 

 sono, altresì, pervenute da parte di ulteriori docenti afferenti agli attuali Dipartimenti 

della ex Facoltà di Medicina e Chirurgia, richieste di afferenza ai suindicati tre nuovi 

costituendi Dipartimenti Universitari di area medica, che, pertanto, potrebbero 

mutare la denominazione proposta  in relazione ad eventuali afferenze di docenti 

appartenenti ad altri settori scientifico disciplinari; 

 ai sensi dell’art. 23, comma 8, dello Statuto d’Ateneo “ La costituzione di un 

Dipartimento avviene sulla base di un progetto didattico e scientifico nel quale 

devono essere indicati puntualmente le risorse necessarie nonché il possesso del 

numero minimo di cinquantacinque professori e ricercatori…..Il numero dei 

Dipartimenti è pari a dodici”; 

 il progetto costitutivo del Dipartimento ex SCIFAR (Scienze del Farmaco e  Prodotti 

per la Salute) non ha raggiunto il numero minimo di docenti previsto dal suindicato 

art. 23, comma 8, dello Statuto d’Ateneo; 

 in data 07.05.2015 prot. n. 28673 è pervenuta una nota a firma di 13 docenti afferenti 

all’attuale Dipartimento SCIFAR, appartenenti ai settori scientifico disciplinari 

BIO/14 - Farmacologia, BIO/15- Biologia farmaceutica, CHIM/08- Chimica 

farmaceutica, CHIM/09 - Farmaceutico tecnologico applicativo, nella quale si fa 

presente che le “Le Lauree Magistrali nell’ambito della classe LM-13 Farmacia e 

Farmacia Industriale, professionalizzanti in ambito comunitario, consentendo 

l’accesso sia all’albo professionale dei Farmacisti sia all’Albo professionale dei 

Chimici, possono armonizzarsi, mantenendo ciascuno le proprie peculiarità, con il 

Corso di Laurea ed il Corso di Laurea magistrale in Chimica, in atto incardinati nel 

Dipartimento di Scienze Chimiche, nell’ambito del gruppo disciplinare chimico 

farmaceutico (Consorzio interuniversitario Alma Laurea).” Di conseguenza, i 

suddetti docenti dichiarano la propria disponibilità a confluire in un eventuale 



6 
 

costituendo Dipartimento di Biologia, Chimica e Farmacia rimettendosi alla 

decisione, in merito, del Senato Accademico; 

 

Visto      lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014 ed, in particolare, l’art. 61, comma 4; 

Esaminate le linee guida per  la costituzione dei nuovi Dipartimenti Universitari approvate 

dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle adunanze, 

entrambe, del 13.03.2015; 

Visti i progetti costitutivi dei tredici Dipartimenti Universitari sottoscritti dai docenti 

proponenti; 

Considerato  che ai sensi dell’art. 23, comma 8, dello Statuto d’Ateneo “….Il numero dei 

Dipartimenti è pari a dodici”; 

Dato atto   che   il progetto costitutivo del Dipartimento ex SCIFAR (Scienze del Farmaco e  

Prodotti per la Salute) non ha raggiunto il numero minimo di cinquantacinque 

docenti previsto dal suindicato art. 23, comma 8, dello Statuto d’Ateneo;  

Preso atto  della richiesta avanzata con la richiamata nota prot. n. 28673 del 07.05.2015, da 

alcuni docenti dell’attuale Dipartimento SCIFAR relativa alla possibilità di 

confluire in un eventuale costituendo Dipartimento di Biologia, Chimica e 

Farmacia;  

Viste le richieste di afferenza ai tre nuovi costituendi Dipartimenti Universitari della ex 

Facoltà di Medicina e  Chirurgia denominati “Dipartimento di Scienze 

Biomediche e delle Immagini Biofunzionali”, “Medicina Clinica e Sperimentale” 

e  “Patologia Umana” pervenute dai singoli docenti dell’Ateneo; 

Considerato che un certo numero di docenti non ha ancora presentato richiesta di afferenza 

ad alcuno dei costituendi Dipartimenti Universitari;  

Considerato che ai sensi dell’art. 23, comma 1,  dello Statuto d’Ateneo “ …ai Dipartimenti 

afferiscono i professori e i ricercatori di uno o più settori disciplinari omogenei, 

presenti nell’Ateneo, e che chiedono di farvi parte…..I professori e i ricercatori 

che non esercitano la facoltà di scelta sono assegnati ad un Dipartimento con 

delibera del Senato Accademico, sentiti gli interessati e tenuto conto delle loro 

competenze. Il Senato Accademico interpella, prima dell’assegnazione, il 

Dipartimento cui intende destinarli”; 

Ravvisata  l’opportunità di attivare la procedura di cui al richiamato art. 23, comma 1, dello 

Statuto d’Ateneo in ordine alla collocazione dei docenti che non hanno effettuato 

alcuna richiesta di afferenza;  

Riconosciuta la necessità di proseguire nell’iter amministrativo relativo al riassetto 

Dipartimentale dell’Ateneo, al fine di rispettare la tempistica stabilita dall’art. 61,  

comma 4, dello Statuto d’Ateneo; 



7 
 

Ravvisata  l’opportunità di stabilire il termine temporale entro il quale gli attuali  

Dipartimenti verranno disattivati  con la contestuale definizione delle modalità di 

redistribuzione, ai nuovi Dipartimenti, delle risorse finanziarie residue dei 

Dipartimenti cessanti. 

  Ritenuta  l’opportunità di individuare i criteri  relativi all’incardinamento dei corsi di laurea, 

dei dottorati di ricerca, degli assegni di ricerca e delle scuole di specializzazione 

all’interno dei costituendi Dipartimenti Universitari; 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

 di sottoporre all’esame del Senato Accademico i progetti costitutivi dei nuovi 

Dipartimenti Universitari e le richieste di afferenze dei docenti sino ad oggi pervenute, 

ed allegate alla proposta di delibera, per le consequenziali determinazioni in ordine 

alla costituzione dei nuovi Dipartimenti Universitari; 

 di valutare la richiesta avanzata - con la richiamata nota prot. n. 28673 del 07.05.2015 

-  da alcuni docenti dell’attuale Dipartimento SCIFAR relativa alla possibilità di 

confluire in un eventuale costituendo Dipartimento di Biologia, Chimica e Farmacia; 

 di valutare l’opportunità di attivare la procedura di cui all’art. 23, comma 1, dello 

Statuto d’Ateneo in ordine alla collocazione dei docenti che non hanno ancora 

presentato richiesta di afferenza ad alcun nuovo Dipartimento Universitario; 

 di definire per ogni singolo Dipartimento l’elenco dei docenti  afferenti allo stesso, 

fatte salve eventuali anomalie che dovessero emergere successivamente, a seguito di 

controlli, in ordine al rispetto dei criteri previsti dalle linee guida per la costituzione 

dei nuovi Dipartimenti Universitari emanate dal Senato Accademico e dal  Consiglio 

di Amministrazione con le deliberazioni del 13.03.2015; 

 di definire il termine temporale di disattivazione degli attuali Dipartimenti onde 

consentire i necessari adempimenti al fine della chiusura delle operazioni contabili 

individuando, altresì, le modalità di redistribuzione ai nuovi Dipartimenti delle risorse 

finanziarie residue dei Dipartimenti cessanti.  

 di individuare i criteri  relativi all’incardinamento dei corsi di laurea, dei dottorati di 

ricerca, degli assegni di ricerca e delle scuole di specializzazione all’interno dei 

costituendi Dipartimenti Universitari; 

 
 

 

 

Allegati alla proposta di delibera: 

1. deliberazione del Senato Accademico  del 13.03.2015. 

2. deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 13.03.2015. 

3. Progetti costitutivi dei seguenti Dipartimenti : 

1. Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne (prot. n 26439 del 

28.04.2015); 



8 
 

2. Dipartimento di Economia (prot. n. 27091 del 30.04.2015); 

3. Dipartimento di Giurisprudenza (prot. n.27566 del 04.05.2015); 

4. Dipartimento di Ingegneria (prot. n. 27143 del 30.04.2015); 

5. Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche ed Ambientali (prot. n. 

26824 del 29.04.2015); 

6. Dipartimento di Scienze Giuridiche e Politiche (26924 del 29.04.2015); 

7. Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e 

Scienze della Terra (prot. n.28094 del 05.05.2015); 

8. Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli 

Studi Culturali (prot. n. 24367 del 21.04.2015); 

9. Dipartimento ex SCIFAR (prot. n. 27267 del 30.04.2015); 

10. Dipartimento di Scienze Veterinarie (prot. n. 26641 del 29.04.2015); 

11. Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (prot. n. 24240 del 

20.04.2015); 

12. Dipartimento di Patologia Umana (prot. n. 25232 del 23.04.2015); 

13. Dipartimento di Scienze Biomediche e delle Immagini Biofunzionali (prot. 

n. 27172  del 30.04.2015); 

 
4. nota prot. n. 28673 del 07.05.2015, di alcuni docenti dell’attuale Dipartimento SCIFAR; 

5. Richieste afferenze docenti: 

prot. n. 25390 del 23.04.2015; 

prot. n. 25585 del 24.04.2015; 

prot. n. 25651 del 24.04.2015; 

prot. n. 25664 del 24.04.2015; 

prot. n. 25651 del 24.04.2015; 

prot. n. 26117 del 27.04.2015; 

prot. n. 26040 del 27.04.2015; 

prot. n. 26313 del 28.04.2015; 

prot. n. 26402 del 28.04.2015; 

prot. n. 26592 del 29.04.2015; 

prot. n. 26753 del 29.04.2015; 

prot. n. 26843 del 29.04.2015; 

prot. n. 26854 del 29.04.2015; 

prot. n. 26593 del 29.04.2015; 

prot. n. 26753 del 29.04.2015; 

prot. n. 26590 del 29.04.2015; 

prot. n. 26592 del 29.04.2015; 

prot. n. 27148 del 30.04.2015; 

prot. n. 27208 del 30.04.2015; 

prot. n. 27180 del 30.04.2015; 

prot. n. 27184 del 30.04.2015; 

prot. n. 27158 del 30.04.2015; 

prot. n. 27164 del 30.04.2015; 

prot. n. 27241 del 30.04.2015; 

prot. n. 27213 del 30.04.2015; 

prot. n. 27359 del 30.04.2015; 

prot. n. 27296 del 30.04.2015; 

prot. n. 27263 del 30.04.2015; 

prot. n. 27488 del 04.05.2015; 

prot. n. 27581 del 04.05.2015; 

prot. n. 27588 del 04.05.2015; 

prot. n. 27892 del 05.05.2015; 

prot. n. 28246 del 06.05.2015; 


